Jam agendi felicissime, mihique favere perge. Id dum expeto, maneo.
Spectabilis ac Perillustris Nominis TUI

cultor perpetuus
Posonii die 10. Augusti 1768. Josephus Benczúr mp.

[A levélhez csatolva:]
Paria litterarum, quas excellentissimus comes Johannes Chaky Scepusiensem comi

tatum exaravit.

Quandoquidem circa vigentes in regno Poloniae dissensiones relatum haberetur, 
quod tum commendans arcis Lublyoniensis tum vero gubernator starostiae 10. oppida 
Scepusiensia respicipentis, a marechallo reconfoederatorum Polonorum mandatum illud 
obtinuerint, quo, tam ipsa arx, quam et eiusdem prouentus, dicto marechallo resignen
tur, secus arcem armis occupaturus sit: a principt  Ponyiatovszky[l] autem velut staros
tiae possessore eos ordines acceperint, ut praeattactis reconfoederatis, armis et omni 
possibili modo resistant. Ea propter praetitulatis Dominationibus Vestris harum sane 
suadendum duxi, quatenus antelato confoederatorum marechallo indilate citraque 
omnem morem scripto notum reddere velint, qualiter ad 13. oppida, in haereditario 
[...?] sacratissimae dominae nostrae clementissimae regno sita, et eiusdem super emi
nentibus regni juribus subiectas, seu ingressus extranearum militarium copiarum, seu 
alia quaecunque violentiae, nulla ratione admitti valeant. Praeter id autem ipsi quoque 
supra fato starostae velut modo fatorum 13. oppidorum hypothecario possessori, aut 
loco huius ibidem existenti eiusdem officiali id ipsum praevia modalitate scripto aeque 
ac indilate intelligendum praebeant praetitulatae Dominationis Vestrae, quod nimirum 
ad praerepetita regno huic Hungariae ingremiata, et eiusdem super eminenti iuri sub- 
iecta, coronae interim Polonicae, cum utilitatibus duntaxat in litteris pignoraticiis ex
pressis, inhypothecata 13. oppida, seu ingressus extraneum militarium copiarum, seu 
aliae quaecumque violentiae nulla ratione admitti queant, et prout declaratio eiusmodi 
marechallo confoederatorum aeque iam facta haberetur, ita nec annui possit, ut eadem 
13. oppida semet ad vigentes in regno Poloniae dissentiones, quoquo modo immisce
ant. In reliquo solito cum aestonio persevero. Posonii, 1768. 22. Julii.
Obligatissimus servus Joannes Chaky mp.

Paria literarum de 30. Agusti arce Arva exaratarum.

Celsissimus princeps Georgius Martinus Lubomirszky Cracoviae cum sua existendo 
numerosa militia, intreperat exploratorem cum litteris a generali Moscovitico Repnin, 
plantis calceorum insutis, ad commendantium (ut credo, alter fuerit) dictae urbis expe
ditis, quatenus idem princeps, si fieri posset, viccus interciperetur: quibus perlectis, 
volens suae samti prospicere, velocigressu cum 400 hominibus festinat ad limites Polo-
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niae, armant versus, pemecuit feliciter ad oppidum Makova, a Podolck, loco armensi 
nonnisi duobus milliaribus distans, et quia parte ab una in penetrabili fluvio, parte vero 
ab altera elevato cingeretur monte, quiescit tutissime per domunculas cum suo milite, 
interim circa horam diei hesternam militarem cohortem appropignare, neque tante prae
tereant, ast illico nuncium deferunt principi: princeps, quali in vestitu esset aducutans 
miles inquirit, reponunt in Polonia: si ita est, nihil metuendum, confoedarati sunt, ait 
idem princeps, verum amara delusus opinione Moscovitici cosaci erant circiter 500. qui 
iiverunt in quiescentem militem, quorum manus sua celsitudo, paullo ante in vestitu, 
queverat, in [...?] equi feliciter suadens, eadem ipsissima hestema die, circa horum 10. 
iam vespertinam, cum 16. militibus (quos inter et officiales fuere) et 20 equis ad Oeno
polium subanense huius uno tractu pervenit. Planimum dolebat de sua cistula auro repleta, 
et de pretiosis quibusdam 5. tormentis. Hodie usque ad horam 2. postmeridianam hic 
morabatur, dein per vallem Malatinensem progressus, in Liptoviam, inde vero per Scepu- 
sium Bartpham post suam properabat dominam dissidentes in Poloniis (intelligo hac de 
rusticis Graeci ritus in Podolia) prout mihi sunt referebat consiliarius, enormia iam fuerunt 
damna; multa oppida, pluriacos pagos, partim depopulati sunt, partim veram cineres rede
gerunt, ipse praenumeratus princeps, velut mihi intelligere licuit, prope et 1. millione flo
rem ex aggressione et vastatione hosti damni ima patitur. Audimus modo Cracoviam a 
12 000 reconfoederatoram obsessam esse, et iam etiam annonam in urbe deficere etc.

197 Benczúr József Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1768. augusztus 26.1

Elfoglaltsága miatt csak most tud Kollár augusztus elején írott levelére válaszolni. Reméli, hogy az elkül
dött dokumentumokat Bél ,,Adparatus”-ából Kollár már megkapta. Timon Sámuel kronológiájának új ki
adását vájja Debrecenből. A Kollár által kén másik könyvet, Thuróczy János krónikáját zsidó kereskedőktől 
kívánja majd megszerezni. Úgy véli, a Moson vármegye leírásához tartozó télképhez a Zichy család fiská
lisa révén hozzájuthat. Szól aiTÓI, hogy Nyitra vármegye alispánja és jegyzője a bécsi udvarban jártak és 
mit végeztek. Jelenti továbbá, hogy Jeszenák Pál és Pray György a következő napokban szintén Bécsbe 
mennek. Bél kéziratainak katalógusát legközelebb küldi.

Spectabili atque perillustri domino Adamo Francisco Kollar, 
fautori suo summa pietate colendissimo, 
salutem plurimam dicit 
Josephus Benczúr.

Dabis veniam, spectabilis ac perillustris domine, quod tardius, TUAS litteras,2 quas 
initio mensis huius, ad me, dedisti, respondeam. Occupationes molestissime inprimis 
me ita distrahebant, ut officio huic, licet semel atque alterum voluerim, non potuerim 
satisfacere. Jam vero significo, primum duo monumenta, ex adparatu Beliano,3 domi
num spectabilem Schmidegh[\]4 qui TIBI tradere debuisset, ad Tersztyenszkyum[\], 
deportasse. Monui ego hunc statim litteris, ut illa TIBI restitueret, quod, sine dubio, 
idem iam fecit. Quia tamen non vis, ut, si quid lime, ad TE, expedivero, ad hunc 
dirigam, faciam id quidem, valde tamen doleo, quod TUA amicitia uti nesciverit, 
TEque offenderit gravius. Agnoscet ille tamen errorem, dabitque operam, ut et TUUM 
favorem, quo sibi nihil illius esse potest, recuperet, et officii partes imposteram obser
vet melius tueaturque. TE vero maiorem in modum rogo, ut cum TEcum quidem in 
gratiam redire patiaris, sed illi simul, quidquid TIBI in eo displicet, exponas acriusque 
perstringas. Haec tamen TUAE singulari prudentiae generositatique committo.
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Timonis epitomen chronologiae forte proximae Debrecino procurabo, ea ex editione, 
quam Claudiopolitani recenter procurarunt;5 sed eo maioris laboris res erit Thurocii 
Hungáriám cum regibus, priori ex editione,6 procurare. Curabo tamen eandem hic 
exquiri diligenter, et Judaeis etiam, per quos hic plurimi diuendi solent libri diligentius 
per studiosos invigilabo, ut, si quo pacto, librum hunc venum exponerent, eundem iuris 
TUI efficere possem. Comitatus Mosoniensis vero caussa,7 loquar cum domino Land- 
graff, fiscali comitum Zichy, et per eundem unum exemplum procurare intendam. Faci
lius adhuc forte comitatus hic per dominum Martinum Wallaszkay caussarum directo
rem illustris familiae, qui Jaurini degit, et TIBI forte non ignotus est, posset impetrari.